

05-640 Olopietnica  
ul. Grojecha

11-ca dn. 04.02.2023r.  
2023-02-29  
L.dz. 953/23

Sz. P. Radni Rady Gminy i Miasta  
Olopietnica.

Wniosek

Szanowni Panstwo Radni Rady Gminy i Miasta  
Olopietnica.

Zwracam się do Państwa o rozpatrzenie wniosku  
o moim imieniu oraz mieszkańców o natychmiastowe  
wyczerpie oświetlenia ulicznego na terenie Miastej  
Gminy w godzinach nocnych od godz 23<sup>00</sup> do 6<sup>00</sup>.

Podjęcie przez Wysoła Radę decyzji aby wyłączyć  
oświetlenie uliczne nocą jest działaniem bezprawnym,  
skutkuje wieloma negatywnymi problemami.

Proszę podkreślić, iż zakres działania i zadania  
gminy obejmuje (o czym Sz. P. Radni doskonale  
wiedzą) sprawę i rozstrakowanie zbiorowych  
potrzeb wspólnoty, należących do zadań własnych  
gminy – każdej gminy w Polsce. A min. takim  
zadaniem jest oświetlenie dróg, ich remontowanie  
i budowanie nowych. Wzaram, że u deisieszych  
jest to jeden z priorytetów.

Brak u oświetlenia powoduje, podkreślam,  
wiele negatywnych skutków dla wspólnoty Gminy  
Olietkowskiej tracąc poczucie bezpieczeństwa,  
odczynając zagrożenie, lęk i obawy o własne życie  
i zdrowie.

Sz. Państwo Radni, podam jeden z wielu

przytądón.

W tym miesiącu wtamywacze dokonali wtamania i „śmiałej” kradzieży w sklepie spożywczo-przemysłowym w miejscowości Górki.

W nocy żadna lampa nie oświetlała budynku sklepu, wtasiam, że wtamywacze mieli wtatwione „zadanie”, czuli się bezpieczni i bezkarni. Pod ostónę nocy, w całkowitych ciemności, spokojnie dokonali kradzieżnego czynu, kryjąc się w ciemności, pracownicy obywateli. Proszę, abyście Państwo postanili się na miejscu wtasiech sklepu. Wtadomym jest „punkt widzenia zależy od miejsca siedzenia”.

Drodzy Radni, zdajecie sobie Państwo sprawę, jakże szkody materialne ponosi wtasiciel sklepu. Jak większość mieszkańców Gminy wtacypodatkli i zastójny na bezpieczeństwo.

Sz. P. Przewodniczący i Samorzn Państwo Radni, proszę o odpowiedź na kolejne pytanie, dzisiaj ma sesję, Czy Państwo Radni konsultowali ten chory mójm zdaniem (proszę pozwolić, że <sup>interesitiam</sup> ~~możę~~ kolokwialnie pomyśleć z mieszkańcami, swoimi wyborcami.

Ja, jak i większość mieszkańców wtacypodatkli, czuję się wtanoprawnym mieszkańcem Gminy i wtastwo Radnielnic, wobec powyższego wtadaję pytanie, kto z Państwa Radnych wtowadził, bez jakichkolwiek konsultacji wtotecanych, zgodzić się z „absurdalnym” wtadawczym wtowzycją wturmistrza

„Pan wturmistrz, ma prawo bwdąc wtospodarzem naszej Gminy, wtadstawiać Wtsołnej Radzie swoje wtowzycie. Co mę wtacetyl,

ze Radni musze sie z tym zgodzic!

Szanowni Radni, prosze odpowiedziec na nastepne pytanie - kto z Panstwa zorganizowal zebranie z mieszkancami swojego okregu wyborczego, dotyczace konsultacji dotyczacych u spraszanie wniosku p. Burmistrza do wyzrocenie lamp oswietlenia ulicznego.

Pozwoly Panstwo, odpowiem za siebie, nigdy nie zgodzilabym sie z takim rozwiqzaniem. Sze inne alternatywy. Pozwoly sobie je zreferowac po odczytaniu wniosku.

W zwiazku z tym postuluj o natychmiastowe wzroczenie oswietlenia ulicznego. Absurdalne je, ze w XXI wieku, zyjemy w ciemnotach i ciemnosciach jak sredniowiecze, no coz wzozas nie bylo energii elektrycznej to tłumaczy brak u oswietlenia.

Lyzois ojedoch nadziejs, ze Szanowni Radni przemysle swoj bled i wneszie u tej sprawie zocano dzialac dla "Proo publico bono".

Mieszkanicy Gminy, wybierajac Radnych, wierzyli ze bedziecie Panstwo ich reprezentowac i dbac o wspolne dobro, bezpieczenstwo, spokoj i o poprawe jakosci zycia codziennego.

Szanowne Rado, Panstwo slubowaliscie, slubowaliscie przysiege na kancie ktorej wybrzmienilo slowo "Tak mi dopomoz Bog". Te slowa robiszcie!

Wobec powyzzego moz jezscze apeluj w imieniu mie tylio swoim, abyscie Panstwo Rad "pochylili sie nad tym problemem. Zgodnie z krasnym sumieniem, nescicie go rozwizac.

W innym przypadku, będą zmuszona, choć  
mniemam, że to ostateczność, bo jak mówi  
prezjowie "Xiny ten ptak, które właśnie gniazdo kate"  
skłoniłoby się w tej sprawie z p. wojewodę m.ż. niedługo.

Pragnę Państwa poinformować, co myślę wie  
stanowi tajemnicą, że w/w sprawie, przeprowadzitan  
merytoryczną rozmowę z p. Przewodniczącym R.G. i H.  
Kocielnickim Grzegorzem Michalskim.

Niestety nie doszliśmy do konsensusu. Nasze  
stanowiska i punkt widzenia tego problemu są  
jednak rozbieżne. Odlina to dziękuję p. Przewodniczącemu  
za poświęcony czas i możliwość wysłuchać mnie tylko  
na ten temat.

A może, mam nadzieję, że dziś p. Przewodniczący  
myśli inaczej, podejmie inną decyzję.

Jestem bardzo zainteresowana przebiegiem  
dalszej części sesji

Dziękuję za uwagę.

Z poważaniem